
                                         CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

                                         QUARTEL DO COMANDO GERAL

                                                      AJUDÂNCIA GERAL

                                                       Teresina–PI, 31 de maio 2011 (Terça-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 102/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 02 DE JUNHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)

1.1.1   SUPERVISOR  DE  DIA...........................................................................................................MAJ  BM 

VELOSO.

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO.....................................................................................2° TEN BM ÂNGELO.

1.1.3 OFICIAL DE DIA .........................................................................................................1° TEN BM ANDRADE.

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 02 DE JUNHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

- Sem alterações.

3.2  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: 

3.2.1 PORTARIA RECEBIDA– TRANSCRIÇÃO:  

-  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO  COMANDO  GERAL.  GABINETE  DO 

SUBCOMANDO. PORTARIA n° 018/2011 – GAB. SUBCMDO. GERAL/CBMEPI. O Subcomandante Geral do 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 10, alínea F do  

Código de Processo Penal Militar. RESOLVE: Designar o CAP QOBM (GIP 10/10120) Jullierme CHRISTIAN 

Lima  Vale  para  num prazo  de  40  (quarenta)  dias  proceder  a  um  inquérito  Policial  Militar,  acerca  dos  fatos 

constantes no Processo n° 1833/2011 – CBMEPI, que trata de Autos de Sindicância. Publique-se, registre-se e 

91



cumpra-se.  QCG  em  Teresina  (PI),  26  de  maio  de  2011.  Assina:  ANTÔNIO  DA  CRUZ  DE  OLIVEIRA  – 

SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMEPI.

3.2.2 DESIGNAÇÃO DE PALESTRANTE – TRANSCRIÇÃO:  

- Fica designado o MAJ BM (GIP 10/10592) FREDMAN Wellington Lopes para proferir palestra sobre  

Incêndio  Florestal,  às  09:30h,  quinta-feira,  02 de junho de 2011,  em razão  da realização  da Semana do Meio 

Ambiente,  a ser realizada no Centro Estadual de Educação Profissional “Pref.  João Mendes Olímpio de Melo”, 

localizado na Rua Área Leão, s/n°, bairro Vila Operária,  nesta. Solução dada ao Ofício n° 040/2011, datado de 

18/05/2011, conforme despacho no Processo AA.321.1.1001829/11-36, de 23/05/2011. Certifique-se, publique-se e 

cumpra-se. Teresina (PI), 31 de maio de 2011. Assina: FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS – CEL QOBM – 

DIRETOR DA DEI. (Transcrição da Nota n° 17, datada de 31 de maio de 2011, da DEI/CBMEPI).

3.2.3 PARTES DESPACHADAS:  

- Na parte s/n°, datada de 30 de maio de 2011, em que o MAJ BM EGÍDIO Nóbrega de Carvalho LEITE 

solicita prorrogação no prazo de apuração de sindicância por 10 (dez) dias, para concluir os trabalhos que vem 

realizando, tendo em vista que este Oficial realizou um curso de Capacitação de uma semana, em dois turnos, o que  

inviabilizou  a  conclusão  no  prazo  inicial;  o  Comandante  Geral  do  CBMEPI  exarou  o  seguinte  despacho:  

AURORIZO.

- Na parte s/n°, datada de 30 de maio de 2011, em que o SD BM Gustavo FELIPE de Brito Lopes solicita 

autorização para ausentar-se das atividades junto ao CBMEPI dos dias 30 de maio a 1° de junho de 2011, a fim de  

resolver  problemas  de  seu  particular  interesse;  o  Comandante  Geral  do  CBMEPI exarou  o seguinte  despacho: 

AURORIZO.

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

4.1 JUSTI  ÇA:  

- Sem alteração.

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem alteração. 

92

  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 0742011 DE 1904/2011 – (TERÇA- FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 0742011 DE 1904/2011 – (TERÇA- FEIRA)

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

